³ Vidi: Miloš Živković, *Pad Crne Gore*, Podgorica 2000, 211. Živković

Iz Crne Gore su na put pun neizvjesnosti, poput srbijanskog kralja Petra i belgijskog kralja Alberta, krenuli članovi dinastije Petrovića, kralj Nikola i predsjednik vlade Lazar Mijušković na savezničku teritoriju iz Podgorice 6/19. januara 1916. godine⁴ u dvije grupe. Preko Skadra, Medove, Drača, Brindizija, Rima, kralj je sa svojom pratnjom, u kojoj su još bili njegov sin Petar i nekoliko ljudi bliskih dvoru (Petar Plamenac, braća Popovići), stigao u Brindizi 22.

²⁰ DACG, FEV, MID, Rim 1919–1920, Baron Nikola Skiti – Jovanu Plamencu, Veletri, 16. oktobra 1920.

²¹ Vidi: Vojvoda Simo Popović, *S kraljem Nikolom iz dana u dan 1916–1919*, Beograd 2002 200; Popović navodi da je Islavin usljed revolucije ostao bez plate i da se tada: „Počeo primicati Kralju, govoriti o intrigama

notom od 12. (25. maja) 1919. godine obavijestila izvanrednog poslanika i opunomoćenika Rusije pri Kraljevini vlade Crne Gore Islavina o priznavanju „sibirske vlade“ kao jedinog legitimnog predstavnika Rusije na šta je Islavin odgovorio sa uvažavanjem.²² Oktobra 1921. godine Islavin se još uvijek javljao kao ruski predstavnik pri crnogorskoj vladi kada je u jednom pismu

i namjestila, u jedan sanatorijum italijanski“; Bogumil Hrabak, *Posljednje godine kralja Nikole, Kralj Nikola – ličnost, djelo i vrijeme*, CANU 21, I, 1998, 87.

²² Vidi: Rastoder Šerbo, *Crna Gora u egzilu II*, Podgorica 2004, 176–178, dok. br. 25 i 26. U noti crnogorske vlade tim povodom se navodi:

„Neji kod Pariza, 12. (25) maja 1919.

Gospodine Ministre,

Istorija svijeta ne pamti da je ikada između dva naroda postojalo takve tradicionalne veze i ljubavi, kakva evo preko dvije stotine godina traje bez prestanka između dvije bratske države Crne Gore i Rusije i pored tolikih kriza u svjetskoj politici.

Molim Vašu Ekselenciju da sadržaj ove note izvoli saopštiti Vladi Rusije u Omsku.

Izvolite primiti i ovom prilikom uvjerenje mog odličnog poštovanja.

Predsjednik Ministarskog Savjeta,

Ministar Spoljnih Poslova,

Zastupnik Ministra Unutr. Poslova

J. S. Plamenac“

²³ DACG, FEV, MID, Rim 1919–1920, Islavin – Dr Šoću, Baden kod Beča, 2/15. oktobar 1921.

²⁴ DACG, FEV, J. Plamenac 1919–1921, f 109–110, Džordž Graham – Jovanu Plamencu, Pariz, 23. VIII 1920. godine. Odlazeći iz Pariza Graham je napisao kurtoazno pismo Plamencu u kojem, pored ostalog, stoji:

109–110, Copie de la lettre adresse a son excelence lord Curzon of Kedleston, Rome, le 22 Aout 1920.

Pri crnogorskom dvoru diplomatskog predstavnika imala je i Srbija. Dužnost otpravnika poslova obavljao je Tihomir Petrović od 1917. godine do zvaničnog raskida diplomatskih odnosa Crne Gore i Srbije 15/28. decembra 1918. godine, kada je povučen s obrazloženjem da je odlukama Podgoričke skupštine izvršeno ujedinjenje Crne Gore i Srbije. Dužnost izvanrednog i opunomoćenog poslanika pri crnogorskom dvoru u periodu 1913–1915. u ime SAD-a obavljao je Džordž Vilijams, koji je boravio u Atini.

⁴⁴ DACG, FEV, Jovan Plamenac 1919–1921, f. 109–110, Saopštenje za javnost, Vlada Kraljevine Italije...

⁴⁵ Jovan S. Plamenac, predsjednik vlade u egzilu od 17. II 1919–15. IV 1921.

⁴⁶ General Anto Gvozdenović, posljednji predsjednik vlade u egzilu, imenovan dekretom kraljice Milene od 10/23. septembra 1922.

⁴⁷ BIIP, f. 113, Radovi Vladimira Popovića, Dichirazione, Rome, li 23 settembre 1922.

Kovačević, Dušan Vuković, Marko Abramović, Andrija Radulović, Krsto Sekulić, Savo Bošković, Pero Bošković, Bogdan Simović, Simo Đukić, Zeko Delibašić, Špiro Belada, Vido Nikčević, Krsto Niković, Marko

⁵⁶ DACG, FEV, MID, Rim 1919–1920, Plamenac – Islavinu, Rim, 1. oktobra 1920. Radilo se o 90. 761 italijanskih lira koje su bile sekvestirane u jednoj banci u Firenci.

⁵⁷ Ibid, Plamenac – Islavinu, Rim, 12. oktobar 1920.

⁵⁸ Glas Crnogorca, br. 71, 1/14. jun 1919, 1, Jovan Plamenac – Islavinu, Neji kod Pariza 12. (25) maja 1919.

⁵⁹ Ibid, Islavin – Plamencu, Pariz, 16. (29) maja 1919.

emigranti su pokušavali privoljeti i vlasti Sovjetske Rusije i to na način kojim su pokušavali dokazati da komunizam stanuje i u Crnoj Gori. Reagujući na rezultate izbora u KSHS, odnosno Crnoj Gori u novembru 1920.